
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 72,123 36,151 35,972

1.기타 교직원보수 66,920 30,948 35,972

1.교직원대체인건비 66,920 30,948 35,972

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
66,290 30,318 35,972

1.기간제근로자인건비 61,530 28,398 33,132
(목적)복식수업학급지원강사인건비 : 

28,398,000원*1회=
28,398,000

(목적)복식수업학급지원강사퇴직금 : 

4,734,000원*1회=
4,734,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)(목적)복식수업학급지원강사맞춤

형복지비 : 500,000원*2명=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 3,760 1,920 1,840
(목적)복식수업학급지원강사4대보험기관부

담금 : 1,840,000원*1회=
1,840,000

2.학생복지/교육격차 해소 123,254 121,564 1,690

1.급식 관리 13,317 14,087 -770

1.학교급식운영 13,317 14,087 -770

1.[초]급식운영비 13,317 14,087 -770

2.일반수용비 430 600 -170 급식소모품구입비 : -170,000원*1회= -170,000

3.교육운영비 0 600 -600
조리교비급식에따른학생급식지원비 : 

-600,000원*1회=
-600,000

2.보건관리 11,303 11,743 -440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,781 3,921 -140

3.[초]보건실운영 980 1,120 -140

3.교육운영비 0 140 -140 성교육비 : -140,000원*1회= -140,000

2.학교환경위생관리 7,522 7,822 -300

3.[초]방역관리 1,600 1,900 -300

1.일반수용비 1,600 1,900 -300 방역물품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지 98,634 95,734 2,900

1.교육복지우선 5,530 2,630 2,900

1.[초]교육복지사업 운영비 5,530 2,630 2,900

1.운영수당 2,520 2,520 0
(목적)안전망운영개인상담강사료 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

(성립전)(목적)안전망운영개인상담강사료

 : 60,000원*2명*10회=
1,200,000

(성립전)(목적)안전망운영집단상담강사료

 : 120,000원*10회=
1,200,000

(목적)안전망운영집단상담강사료 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000
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2.교육운영비 2,400 0 2,400
(목적)안전망운영상담프로그램운영비 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

3.학생복지비 610 110 500
(성립전)(목적)안전망운영학생물품지원비

 : 250,000원*2명=
500,000

3.기본적 교육활동 90,533 83,440 7,093

1.교과 활동 73,332 62,755 10,577

1.교과활동지원 17,295 16,695 600

6.[초]복식학급운영 1,200 600 600

1.기타수당 1,200 600 600 (목적)복식수업수당 : 300,000원*2명= 600,000

2.수학 교과활동 6,000 6,500 -500

1.[초]학습준비물지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 수업및학습용품 : -500,000원*1회= -500,000

7.유치원 교과활동 33,557 35,080 -1,523

1.[유]교과운영 10,057 11,580 -1,523

1.기타수당 240 600 -360 보결수당 : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 9,817 10,980 -1,163 학부모참여행사경비 : -270,000원*1회= -270,000

현장체험학습비(체험,차량) : -521,000원

*1회=
-521,000

간식비 : -248,000원*1회= -248,000

교육사이트이용비 : -124,000원*1회= -124,000

8.정보교과활동 12,180 180 12,000

2.[초]디지털튜터운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 11,090 0 11,090
(성립전)(목적)튜터인건비 : 35,000원*1명

*14시간*22주=
10,780,000

(성립전)(목적)튜터교통보조비 : 5,000원

*62일=
310,000

2.교육운영비 625 0 625
(성립전)(목적)교육프로그램운영용품구입

 : 625,000원*1회=
625,000

3.기간제근로자법정부담금 285 0 285
(성립전)(목적)튜터기관법정부담금 : 

57,000원*5개월=
285,000

2.창의적 체험활동 17,201 20,685 -3,484

1.자율활동 7,905 8,605 -700

2.[초]학예회 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 행사운영비 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]체육대회 900 1,100 -200
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2.비품구입비 100 300 -200 학생체육기구 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 6,126 8,910 -2,784

2.[초]현장학습 2,126 4,910 -2,784

1.교육운영비 2,126 4,910 -2,784 차량임차료 : -950,000원*1회= -950,000

여행자보험료 : -204,000원*1회= -204,000

식비및간식비 : 7,000원*20명= 140,000

입장료및체험비 : -88,500원*20명= -1,770,000

4.선택적 교육활동 132,577 83,337 49,240

1.방과후학교 운영 125,547 75,307 50,240

1.방과후학교운영 1,750 1,250 500

1.[초]방과후학교운영 1,750 1,250 500

2.비품구입비 750 250 500
(성립전)(목적)늘봄실무사사무환경지원비

 : 250,000원*2개=
500,000

2.돌봄교실운영 13,475 9,947 3,528

1.[초]돌봄교실운영 13,475 9,947 3,528

2.교육운영비 12,800 9,272 3,528
(성립전)(목적)간식구입비 : 2,000원*21개

*84일=
3,528,000

3.유치원방과후과정운영 110,322 64,110 46,212

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
33,739 17,072 16,667

1.기간제교원인건비 30,916 15,557 15,359 기간제교원시간외수당 : 341,000원*1회= 341,000

(성립전)(목적)방과후시간제기간제교사인

건비 : 15,018,000원*1명=
15,018,000

2.기간제교원법정부담금 2,823 1,515 1,308
(성립전)(목적)방과후시간제기간제교사4대

보험기관부담금 : 1,308,000원*1명=
1,308,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,185 3,640 -455

1.기타수당 3,185 3,640 -455 특성화강사비 : -455,000원*1회= -455,000

3.[유]유치원방과후과정운영 72,098 42,098 30,000

1.교육운영비 42,283 29,598 12,685
(목적)실내놀이공간조성비 : -6,750,000원

*1회=
-6,750,000

(목적)생태놀이공간조성사업비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전)(목적)실외놀이터설치등안전진단

비 : 14,435,000원*1회=
14,435,000

2.비품구입비 29,815 12,500 17,315
(목적)실내놀이공간가구구입비 : 

6,750,000원*1회=
6,750,000

(목적)생태놀이공간조성비품구입비 : 

-5,000,000원*1회=
-5,000,000
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(성립전)(목적)실외놀이모래놀이집및수도

시설설치비 : 15,565,000원*1회=
15,565,000

2.독서활동 5,730 6,530 -800

1.독서활동운영 5,730 6,530 -800

2.[초]도서관운영 1,200 2,000 -800

2.교육운영비 700 1,500 -800 도서관운영용품구입 : -800,000원*1회= -800,000

3.기타 선택적 교육활동 1,300 1,500 -200

1.기타선택적교육운영 1,300 1,500 -200

1.[초]환경교육 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 텃밭가꾸기운영비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 61,153 50,353 10,800

1.교무업무 운영 4,680 5,680 -1,000

1.교무학사운영 4,680 5,680 -1,000

1.[초]교무학사운영 1,940 2,940 -1,000

3.교육운영비 1,490 2,490 -1,000 교육계획서제작비 : -900,000원*1회= -900,000

공개수업용품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

3.연구학교 운영 15,200 2,100 13,100

1.연구학교운영 15,200 2,100 13,100

2.[초]어울림학교운영 13,100 0 13,100

1.교육운영비 13,100 0 13,100 어울림학교운영비 : 13,100,000원*1회= 13,100,000

4.학습지원실 운영 7,945 9,245 -1,300

1.정보화실운영 7,945 9,245 -1,300

1.[초]학교정보화지원 7,945 9,245 -1,300

1.일반수용비 3,611 4,820 -1,209 방송장비수리 : 200,000원*1회= 200,000

정보화기기유지보수비 : -1,409,000원*1회

=
-1,409,000

2.교육운영비 1,876 1,967 -91 학교도메인사용료 : -21,000원*1회= -21,000

전산소모품구입비 : -263,000원*1회= -263,000

교육용소프트웨어사용료 : 193,000원*1회= 193,000

6.학교 일반운영 83,697 84,166 -469
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1.학교기관 운영 42,356 39,728 2,628

1.부서기본운영 16,089 17,098 -1,009

1.[초]교장실운영 6,960 7,060 -100

2.일반업무추진비 2,760 2,860 -100 접대용물품 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]교무부운영 3,291 4,200 -909

1.여비 3,291 4,200 -909 관내외출장여비 : -909,000원*1회= -909,000

2.병설유치원기본운영 26,267 22,630 3,637

2.[유]유치원 시설장비유지 8,004 8,304 -300

1.일반수용비 8,004 8,304 -300 시설소모품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[유]유치원운영 13,530 9,593 3,937

1.일반수용비 10,780 6,843 3,937 프린터토너구입비 : -200,000원*1회= -200,000

자원봉사자활동비 : -863,000원*1회= -863,000

유치원홍보비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.시설 장비 유지 39,841 42,938 -3,097

1.학교시설장비유지 39,841 42,938 -3,097

1.[초]공공요금및제세공과금 20,416 19,256 1,160

1.전기요금 13,960 12,800 1,160 전기요금 : 1,160,000원*1회= 1,160,000

2.[초]시설관리용역 3,949 6,069 -2,120

1.일반수용비 3,949 6,069 -2,120 오수정화조관리용역비 : -70,000원*1회= -70,000

냉난방기유지보수 : -2,050,000원*1회= -2,050,000

3.[초]시설일반관리 12,234 14,371 -2,137

1.일반수용비 11,471 13,771 -2,300 소규모수선비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

시설소모품구입비 : -800,000원*1회= -800,000

2.비품구입비 763 600 163 시설관리용물품구입 : 163,000원*1회= 163,000

7.학교시설 확충 38,900 41,000 -2,100

1.시설확충 및 개선 38,900 41,000 -2,100

1.시설확충및개선 38,900 41,000 -2,100

1.[초]자산취득비 38,900 41,000 -2,100
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2.기타자산취득비 38,737 40,837 -2,100 옹벽설치및휀스설치비 : -100,000원*1회= -100,000

(유치원)옹벽및휀스설치보조비 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

8.학교 재무활동 0 400 -400

1.예비비 0 400 -400

1.예비비 0 400 -400

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[유]유치원예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 유치원예비비 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 602,237 500,411 101,826
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